GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 01/2024

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 01/2024 - EAP/SEAP/PA, DE 05
DE JANEIRO DE 2024

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem o inciso II do artigo 138 da Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei estadual
de nº. 8.937, de 02 de dezembro de 2019, torna público o Primeiro Termo de Retificação do Edital
nº. 01/2024-EAP/SEAP-PA, conforme segue:

Art. 1º FICA RETIFICADO O EDITAL, nos itens abaixo especificados, conforme segue:

I. No item. 1. DO OBJETO E DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Onde se lê:
1.5. Este Processo Seletivo Interno compreenderá as fases: a) Fase 1: Análise Curricular, por meio
de certificação comprobatória, de caráter classificatório e eliminatório.
Leia – se:
1.5. Este Processo Seletivo Interno compreenderá as fases: a) Fase 1: Análise Curricular, por meio
de certificação comprobatória, de caráter classificatório.

II. No item 2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
Onde se lê:
2.1. Ser Policial Penal do quadro efetivo da SEAP, ter sido confirmado na carreira após a
conclusão do estágio probatório.
Leia – se:
2.1. Ser Policial Penal da SEAP.

III. No item 3. DAS INSCRIÇÕES
Onde se lê:
3.1. As inscrições serão realizadas na modalidade on-line, com início de janeiro de 2024, às
8h00min, finalizando no dia 21 de janeiro de 2024, às 23h59min.
Leia – se:
3.1. As inscrições serão realizadas na modalidade on-line, com início de janeiro de 2024, às
8h00min, finalizando no dia 25 de janeiro de 2024, às 23h59min.

IV. No item 5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS POLICIAIS PENAIS
Onde se lê:
5.1 Ter sido confirmado na carreira de policial penal após a conclusão do estágio probatório.
5.2 Não apresentar registro de falta funcional de natureza grave nos últimos 05 (cinco) anos.
5.3 Firmar declaração de não ter sido condenado em Procedimento Administrativo Disciplinar ou

possuir sanção disciplinar imposta, nos últimos 06 (seis) meses.
5.4 Submeter-se a Análise Curricular.
5.5 Submeter-se a Investigação Social nos locais de trabalho a ser realizada pela ASI (Assessoria de

Segurança Institucional).
5.6 Submeter-se a Inspeção de Saúde.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

5.7 Ser aprovado no Teste de Aptidão Física.
5.8 Submeter-se a Avaliação Psicológica por profissionais da SEAP.
Leia – se:
5.1 Não apresentar registro de falta funcional de natureza grave nos últimos 05 (cinco) anos.
5.2 Firmar declaração de não ter sido condenado em Procedimento Administrativo Disciplinar ou

possuir sanção disciplinar imposta, nos últimos 06 (seis) meses.
5.3 Submeter-se a Análise Curricular.
5.4 Submeter-se a Investigação Social nos locais de trabalho a ser realizada pela ASI (Assessoria de

Segurança Institucional).
5.5 Submeter-se a Inspeção de Saúde.
5.6 Ser aprovado no Teste de Aptidão Física.
5.7 Submeter-se a Avaliação Psicológica por profissionais da SEAP.

V. No item 6. DO PROCESSO DE ANÁLISE CURRICULAR
Onde se lê:
6.4. Para somar pontuações para Análise Curricular só serão aceitos certificados e/ou declarações
expedidos nos últimos 05 (cinco) anos, até a data de publicação deste Edital, não se enquadrando
nestes itens os certificados de escolaridade e de Curso de Formação Profissional.
Leia – se:
6.4. Para somar pontuações para Análise Curricular só serão aceitos certificados e/ou declarações
expedidos nos últimos 05 (cinco) anos, até a data final de inscrição descrita no item 3.1 deste
Edital, não se enquadrando nestes itens os certificados de escolaridade e de Curso de Formação
Profissional.

VI. No item 14. DA CLASSIFICAÇÃO GERAL PARA INTEGRAR O GBR
Onde se lê:
14.6 Aos novos integrantes do Grupamento de Busca e Recaptura (GBR) terão obrigatoriamente que
permanecer por no mínimo 18 (dezoito) meses no grupamento.

Leia – se:
14.6 Aos novos integrantes do Grupamento de Busca e Recaptura (GBR) deverão permanecer por no
mínimo 18 (dezoito) meses no grupamento, salvo melhor interesse e oportunidade da Administração Pública.

VII. No ANEXO I – CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO
INTERNO
Onde se lê:

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DATA

INSCRIÇÃO
05/01/2024

a
21/01/2024

1ª FASE: Análise Curricular
22/01/2024

a
26/01/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DATA
Divulgação do resultado preliminar da Análise Curricular 29/01/2024
Recurso contra o resultado preliminar da Análise Curricular 30/01/2024

Análise dos Recursos Apresentados da 1ª FASE
31/01/2024

e
01/02/2024

Resultado dos Recursos Apresentados da 1ª FASE e Resultado definitivo da
Análise Curricular 02/02/2024

Convocação para Investigação Social 02/02/2024

2ª FASE: Investigação Social
05/02/2024

a
16/02/2024

Divulgação do resultado preliminar da Investigação Social 19/02/2024
Recurso contra o resultado preliminar da Investigação Social 20/02/2024

Análise dos Recursos Apresentados da 2ª FASE
21/02/2024

e
22/02/2024

Resultado dos Recursos Apresentados da 2ª FASE e Resultado definitivo da
Investigação Social 23/02/2024

Convocação para o Exame Médico 23/02/2024

3ª FASE: Inspeção de Saúde
26/02/2024

a
01/03/2024

Divulgação do resultado preliminar do Exame Médico 04/03/2024
Recurso contra o resultado preliminar do Exame Médico 05/03/2024

Análise dos Recursos Apresentados da 3ª FASE
06/03/2024

e
07/03/2024

Resultado dos Recursos Apresentados da 3ª FASE e Resultado definitivo do
Exame Médico 08/03/2024

Convocação para o Teste de Aptidão Física 08/03/2024

4ª FASE: Teste de Aptidão Física
11/03/2024

a
13/03/2024

Divulgação do resultado preliminar do Teste de Aptidão Física 15/03/2024
Recurso contra o resultado preliminar do Teste de Aptidão Física 18/03/2024

Análise dos Recursos Apresentados da 4ª FASE
19/03/2024

e
20/03/2024

Resultado dos Recursos Apresentados da 4ª FASE e Resultado definitivo do
Teste de Aptidão 21/03/2024

Convocação para Avaliação Psicológica 21/03/2024

5ª FASE: Avaliação Psicológica
22/03/2024

a
02/04/2024

1ª Etapa: aplicação dos Testes Psicológicos 22/03/2024

2ª Etapa: Entrevista Psicológica 26/03/2024
a

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DATA
02/04/2024

Divulgação do resultado preliminar da Avaliação Psicológica 04/04/2024
Recurso contra o resultado preliminar da Avaliação Psicológica 05/04/2024
Análise dos Recursos Apresentados da 5ª FASE 06/04/2024
Entrevista Devolutiva 08/04/2024
Resultado dos Recursos Apresentados da 5ª FASE e Resultado definitivo da
Avaliação Psicológica 09/04/2024

Resultado Preliminar Final 09/04/2024
Recurso contra o Resultado Preliminar Final 10/04/2024
Análise dos Recursos Apresentados contra o Resultado Preliminar Final 11/04/2024
Resultado dos Recursos Apresentados contra o Resultado Preliminar Final 12/04/2024
Resultado Final Definitivo do Processo Seletivo Interno 12/04/2024
Homologação do Processo Seletivo Interno 12/04/2024

6ª FASE: II Curso Operacional de Busca e Recaptura
15/04/2024

a
21/05/2024

Semana Administrativa
15/04/2024

a
17/04/2024

Aula Magna 18/04/2023
Início das aulas 19/04/2024
Termíno das aulas 18/05/2024
Encerramento 21/05/2024

Leia-se:
CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DATA

INSCRIÇÃO
05/01/2024

a
25/01/2024

1ª FASE: Análise Curricular
26/01/2024

a
31/01/2024

Divulgação do resultado preliminar da Análise Curricular 01/02/2024
Recurso contra o resultado preliminar da Análise Curricular 02/02/2024

Análise dos Recursos Apresentados da 1ª FASE
05/02/2024

a
06/02/2024

Resultado dos Recursos Apresentados da 1ª FASE e Resultado definitivo da
Análise Curricular 07/02/2024

Convocação para Investigação Social 07/02/2024

2ª FASE: Investigação Social
08/02/2024

a
16/02/2024

Divulgação do resultado preliminar da Investigação Social 19/02/2024
Recurso contra o resultado preliminar da Investigação Social 20/02/2024
Análise dos Recursos Apresentados da 2ª FASE 21/02/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DATA
e

22/02/2024
Resultado dos Recursos Apresentados da 2ª FASE e Resultado definitivo da
Investigação Social 23/02/2024

Convocação para o Exame Médico 23/02/2024

3ª FASE: Inspeção de Saúde
26/02/2024

a
01/03/2024

Divulgação do resultado preliminar do Exame Médico 04/03/2024
Recurso contra o resultado preliminar do Exame Médico 05/03/2024

Análise dos Recursos Apresentados da 3ª FASE
06/03/2024

e
07/03/2024

Resultado dos Recursos Apresentados da 3ª FASE e Resultado definitivo do
Exame Médico 08/03/2024

Convocação para o Teste de Aptidão Física 08/03/2024

4ª FASE: Teste de Aptidão Física
11/03/2024

a
13/03/2024

Divulgação do resultado preliminar do Teste de Aptidão Física 15/03/2024
Recurso contra o resultado preliminar do Teste de Aptidão Física 18/03/2024

Análise dos Recursos Apresentados da 4ª FASE
19/03/2024

e
20/03/2024

Resultado dos Recursos Apresentados da 4ª FASE e Resultado definitivo do
Teste de Aptidão 21/03/2024

Convocação para Avaliação Psicológica 21/03/2024

5ª FASE: Avaliação Psicológica
22/03/2024

a
02/04/2024

1ª Etapa: aplicação dos Testes Psicológicos 22/03/2024

2ª Etapa: Entrevista Psicológica
26/03/2024

a
02/04/2024

Divulgação do resultado preliminar da Avaliação Psicológica 04/04/2024
Recurso contra o resultado preliminar da Avaliação Psicológica 05/04/2024
Análise dos Recursos Apresentados da 5ª FASE 06/04/2024
Entrevista Devolutiva 08/04/2024
Resultado dos Recursos Apresentados da 5ª FASE e Resultado definitivo da
Avaliação Psicológica 09/04/2024

Resultado Preliminar Final 09/04/2024
Recurso contra o Resultado Preliminar Final 10/04/2024
Análise dos Recursos Apresentados contra o Resultado Preliminar Final 11/04/2024
Resultado dos Recursos Apresentados contra o Resultado Preliminar Final 12/04/2024
Resultado Final Definitivo do Processo Seletivo Interno 12/04/2024
Homologação do Processo Seletivo Interno 12/04/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DATA

6ª FASE: II Curso Operacional de Busca e Recaptura
15/04/2024

a
29/05/2024

Semana Administrativa
15/04/2024

a
17/04/2024

Aula Magna 18/04/2023
Início das aulas 19/04/2024
Termíno das aulas 25/05/2024
Encerramento 29/05/2024

Art.2º O presente Termo de Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 19 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciário

PAULO ROCHA CUNHA
Diretor da Escola de Administração Penitenciária

	PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 01/2024
	Onde se lê:
	Leia – se:
	Onde se lê:
	Leia – se:
	Onde se lê:
	Leia – se:
	Onde se lê:
	Leia – se:
	Onde se lê:
	Leia – se:
	Onde se lê:
	Leia – se:
	Onde se lê:
	MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
	PAULO ROCHA CUNHA

		2024-01-19T14:34:51-0300
	MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES:5774047